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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje zmapování konceptu optimálního prospívání, jakožto

jednoho z modelů reprezentujících osobní pohodu a celkovou kvalitu života jedince, a to

především ve vztahu k výchovnému působení rodičů. V rámci první, literárně přehledové části

práce, jsou předložena dvě základní pojetí optimálního prospívání s důrazem na jednotlivé

složky těchto komplexních modelů. Dále jsou nastíněna východiska současného výzkumu stylů

rodičovské výchovy v zahraničí i u nás. Závěrečná kapitola této části je pak věnována přehledu

výzkumů, které se zabývají souvislostmi optimálního prospívání a výchovného působení

rodičů, i dílčích součástí těchto konceptů tak, jak byly rozebrány v předchozích dvou kapitolách

práce. Hlavním cílem literárně přehledové části je nastínit možný pozitivní vztah optimálního

prospívání a vybraných výchovných stylů a působení rodičů, z čehož následně vychází druhá

část práce, návrh výzkumného projektu. Tato část práce si klade za cíl ověřit vztah teoreticky

ukotvených a jasně operacionalizovaných konstruktů optimálního prospívání a způsobů

rodičovské výchovy v českém prostředí. K tomuto účelu byl navržen kvantitativní výzkum

formou dotazníkového šetření zjišťující vztah mezi optimálním prospíváním, silnými stránkami

charakteru a způsobem výchovy v rodině.

Klíčová slova:

optimální prospívání, osobní pohoda, silné stránky charakteru, styl rodičovské výchovy,

výchovné působení rodičů

Abstrakt:

The bachelor thesis focuses on the concept of flourishing (optimal functioning) as a

model representing both well being and overal quality of life. The concept is described

especially in relation to parenting styles and practices. The first part of literary review is focused

on two main models of flourishing with an emphasis on each element of those models.

Furthermore, the basis of current parenting style research in the Czech Republiac and abroad is

outlined. The last chapter of the first part of the thesis presents studies linking the two concepts

of optimal functioning and parenting, as described earlier, together. The main goal of the

literary review is to outline a possible positive relationship between optimal functioning and

selected aspects of parenting and parenting styles. This part is followed by a research project

proposal which is thematically linked to the literary review. It focuses on the relationship

between optimal functioning and parenting styles in the Czech Republic. The research has a

quantitative design using questionnaire survey to measure optimal functioning, character

strenghts and parenting styles.

Keywords:

flourishing, optimal functioning, well being, character strenghts, parenting style, parenting

practices
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Úvod
Kolik toho psychologická věda ví o tom, jak vést plnohodnotný, šťastný, smysluplný a

společensky plodný život? V porovnání s tím, kolik znalostí máme o nemoci, dysfunkci a

adaptaci, bylo o jejich opačném pozitivním pólu zatím sepsáno jen velmi málo. Ačkoliv většina

lidí v západním světě žije ve 21. století na poměrně vysoké životní úrovni a není zatížena

žádnou patologií, nelze s jistotou prohlásit, že by všichni tito lidé žili naplněný a spokojený

život, jenž by byl zároveň přínosný pro společnost. Tato úvaha je v současné době

katalyzátorem mnoha výzkumů, které zaměřují svou pozornost na rozvoj lidského potenciálu a

životní spokojenosti, a také na faktory přispívající ke štěstí a plnohodnotnému životu. Tato

úvaha také stála na počátku rozhodování o tématu mé bakalářské práce. Jelikož se ve své praxi

zabývám prací s převážně zdravými dětmi v rámci primárně-preventivních programů a kurzů

na podporu rozvoje silných stránek osobnosti, je pro mne téma zvyšování štěstí a kvality života

zdravých jedinců velmi aktuální. Jak bude v průběhu práce naznačeno, nepřítomnost nemoci

nemusí nutně souviset s vyšší spokojeností s vlastním životem a plným zapojením se do

společnosti. A právě proto stojí za to zabývat se i faktory, které přispívají k plnému rozkvětu

jedince, jeho individuálnímu blahu, tak i k blahu celé společnosti, jíž je součástí.

Cílem této práce je v rámci literárně přehledové části představit komplexní modely

optimálního prospívání jedince s důrazem na prvky, jež tyto modely tvoří. Dále pak zmapovat

dosavadní znalosti o vztahu rodičovského působení a míře vzkvétání dětí a dospívajících a

současně vytvořit přehled dílčích výzkumů zaměřených na výchovné souvislosti jednotlivých

prvků optimálního prospívání. Druhá část práce bude věnována návrhu kvantitativního

dotazníkového šetření pro české prostředí, jehož cílem bude zmapovat vztah a souvislosti

konstruktů představených v první části této práce.
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1. Flourishing aneb optimální prospívání

V následující kapitole bude podrobněji rozpracován koncept optimálního prospívání

(flourishing), kontext vzniku tohoto konceptu, různá jeho pojetí zároveň s objasněním

důležitosti se dané problematice věnovat. Následně bude pozornost věnována dvěma hlavním

modelům optimálního prospívání.

1.1 Východiska konceptu flourishing

U vzniku směru pozitivní psychologie jako oboru, přístupu zkoumajícího ty oblasti

života, pro něž doslova stojí za to žít, hrál ústřední roli pojem štěstí, který se však v průběhu

času modifikoval a na jeho místo se dostalo širší pojetí osobní pohody, či optimálního

prospívání (Seligman, 2011). V současné době lze říci, že se stávající výzkumy v oblasti

lidského štěstí dají rozdělit do dvou skupin, a to na ty chápající štěstí jako eudaimonické a ty,

které jej pojímají hédonicky. Jednou z hedónistických koncepcí je i osobní pohoda (subjective

well-being), jejímž autorem je významný představitel pozitivní psychologie E. Diener. Ten

charakterizuje osobní pohodu jako subjektivní afektivní a kognitivní zhodnocení vlastního

života (Diener, Oishi, & Lucas, 2003). Osobní pohoda je tedy subjektivní stránkou kvality

lidského života (Blatný, Dosedlová, Kebza, & Šolcová, 2005). Takovéto vymezení pozitivních

stránek života je však stále velmi úzké a postrádá možnosti objektivně tento konstrukt měřit.

Proto postupem času vznikla i komplexnější pojetí duševní pohody, z nichž nejvýznamnější

jsou počiny autorů Seligmana a Keyese. Oba tito autoři, ačkoliv se jejich koncepce plně

nepřekrývají, využívají pro označení těchto širších modelů shodně pojmu optimální prospívání,

který zahrnuje jak objektivně měřitelné prvky, tak i určitý přesah jedince do společnosti.

Podobně chápe dvojí pojetí štěstí i Křivohlavý (2013), pro nějž je hédonické štěstí štěstím

horizontálním, povrchovým a lze jej měřit pouze ve smyslu intenzity. Oproti tomu

eudaimonické štěstí odkazuje na kvalitu života jedince a jeho schopnost být plně funkční

součástí společnosti.

Zároveň lze podle Seligmana a Petersona současnou podobu pozitivní psychologie

charakterizovat pomocí několika zájmových oblastí, jimiž jsou pozitivní emoce (radost,

zvědavost, hrdost), zážitky a zkušenosti s ponořením se do činnosti, individuální pozitivní

vlastnosti a rysy osobnosti (silné stránky charakteru) a v neposlední řadě i faktory, které

přispívají k fungování institucí i celých společenství (Seligman, 2003, Peterson, 2006, in

Slezáčková, 2010a). Jak bude v následujících kapitolách naznačeno, tyto oblasti tvoří též

základní prvky stěžejního konceptu optimálního prospívání.
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Společenský význam zkoumání optimálního prospívání

Výzkumy naznačují, že se jedná o dvě oddělená kontinua – duševního zdraví a duševní

nemoci, nikoliv o opačné póly jedné dimenze (Lamers, Westerhof, Bohlmeijer, ten Klooster, &

Keyes, 2011). Optimální prospívání se tedy liší nejen od patologie, ale též od stavu nenaplněné

normy, tzv. chřadnutí (languishing). Podle Keyese (2002a) mají strádající dospělí stejné

množství chronických nemocí jako lidé trpící depresí, zameškají stejné množství pracovních

dní a dokonce navštěvují lékaře o něco více než lidé s depresivním onemocněním. Oproti tomu

se lidé, kteří optimálně prospívají, kromě jiných benefitů, těší velmi dobrému tělesnému zdraví.

Tyto závěry podporují i další výzkumy, které dokládají specifické souvislosti mezi vysokou

mírou osobní pohody a stavem nízké míry osobní pohody, jež je charakteristický pouhou

absencí nemoci (Karademas, 2007).

Je tedy důležité nejen snižovat prevalenci duševních onemocnění, ale též se soustředit na

možnosti zvyšování míry duševního zdraví a podmínek optimálního prospívání. V souladu


[…]


výzkumu přínosné právě pro stanovování hypotéz v dalších výzkumech.

Z hlediska stylů výchovy se zdá, že optimální variantou výchovného stylu je kladný

emoční vztah spolu se středním výchovným řízením. Avšak, existují i studie, které univerzální

platnost takového výchovného stylu popírají a zmiňují jak kulturní odlišnosti, tak i rozdíly v

genderu a věku. Dále je možné, že Model devíti polí bude o něco lépe rozlišovat mezi

jednotlivými způsoby výchovného působení něžli Model čtyř stylů výchovy, a výsledná data

tedy nemusí plně korespondovat s výsledky zahraničních studií, které převážně využívají

druhého nástroje.

Navržený výzkumný projekt by tedy měl směřovat k obecnějšímu cíli zmapování vztahu

optimálního prospívání a rodičovských výchovných stylů. Design výzkumu, i výzkumný

soubor a jeho výběr, byl zvolen v souladu s tímto cílem a stejně jako u dalších výzkumů i zde

předpokládáme řadu úskalí s ním spojených. Jedním ze základních limitů tohoto výzkumu by

mohla být sociální desirabilita, tedy tendence respondentů zkreslovat výpověď ve prospěch

správného či společensky přijatelného chování. Tomu částečně lze předcházet oznámením o

anonymitě odpovědí, avšak lze předpokládat, že zde mohou působit i nevědomé mechanismy,

které mohou sebeposuzující výpovědi respondentů též zkreslit. I přesto, že se v minulosti
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prokázala u sebeposuzovacích škál poměrně vysoká validita, alespoň co se týče výchovných

stylů, nemusí takto získané informace plně reprezentovat realitu. Pro potvrzení správnosti

našich výsledků by tedy bylo vhodné využít v dalších výzkumech například sebeposuzovací

dotazníky pro rodiče, pozorování vzájemné interakce rodičů a dospívajících, či metodu snímání

vzorků zkušenosti (experience sampling metod), která je například vhodná pro měření četnosti

prožitků flow (Hektner, Schmidt, Csikszentmihalyi, 2007). Další výzkumy by mohly též těžit

z longitudinálního sledování rodin, které již v minulosti přineslo cenné informace k tématice

nechtěných dětí (Langmeier, Matějček, 2011). Lze tedy předpokládat, že by tento přístup byl

podnětný i co se týče rodičovské výchovy a všestranného optimálního prospívání dětí.

Dalším limitem výzkumného projektu by mohl být samotný nenáhodný výběr

respondentů, který je závislý na ochotě škol a žáků, se do výzkumu zapojit. Výzkumný soubor

tedy může být od počátku zkreslený a výsledná data tedy nebude možné plně zobecnit. Zároveň

byl tento sběr navržen s ohledem na reálnou proveditelnost a vlastní zkušenosti s jednáním

s vedením škol. Své limity má i využití určitých teoretických východisk a modelů, které jsou

do jisté míry zjednodušující a nemusí tak postihnout individuální nuance jednotlivých

výchovných charakteristik, či optimálního prospívání. Zároveň kvantitativní povaha i počet

respondentů příliš nedovoluje vést následně s účastníky upřesňující rozhovory. To může být

podnětem pro další výzkumy, které by měly za cíl zjišťovat například konkrétní výchovné

chování.

Další omezení by mohly představovat i využité metody. Například dotazník The

EPOCH Measure of Adolescent Well-being, jehož překlad byl sice proveden dvěma osobami,

tedy pomocí zpětného překladu, avšak ani jedna z osob, které dotazník překládaly, není rodilá

mluvčí. Překlad dotazníku tedy nemusí být jazykově korektní. Zároveň společně s Dotazníkem

charakteristických silných stránek, jde o metody, jež doposud nebyly standardizované pro české

prostředí, a tedy nemají normy a jejich výsledky nelze s jistotou interpretovat. Pro další

výzkumy by tedy bylo vhodné ověřit psychometrické charakteristiky české verze dotazníků a

následně na dostatečném počtu respondentů provést jejich standardizaci.
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Závěr

Cílem této práce bylo primárně zmapovat současné poznatky týkající se konceptu

optimálního prospívání a nalézt možná propojení s rodičovskými výchovnými styly, jejich

výchovným působením během dětství a dospívání. A následně pak dle těchto poznatků

navrhnout výzkum vhodný pro zkoumání vztahu těchto dvou konceptů v českém prostředí. Jak

se v průběhu práce ukázalo, oblast optimálního prospívání v kontextu způsobů výchovy ještě

nebyla téměř prozkoumána, navzdory tomu, že je oběma těmto oblastem zvlášť věnována

poměrně velká pozornost. Proto je těžištěm první části této práce především podrobnější

rozebrání jednotlivých prvků konceptu optimálního prospívání a dále pak nacházení vybraných

souvislostí s výchovným působením rodičů.

První kapitola této práce se podrobně věnuje východiskům a modelům optimálního

prospívání. Ve druhé kapitole jsou nastíněna východiska stylů rodičovské výchovy, jakožto

modelů pro zkoumání výchovného působení rodičů. Třetí kapitola pak obsahuje shrnutí

poznatků týkajících optimálního prospívání a jeho jednotlivých prvků a výchovného působení

rodičů. Těžištěm této části jsou poznatky vycházející převážně z novějších výzkumných a

přehledových studií.

Druhou část práce tvoří návrh výzkumného projektu, který navazuje na poznatky

uvedené v literárně přehledové části práce. Výzkumný projekt je zaměřen na prozkoumání

vztahu jasně definovaného konceptu optimálního prospívání dle konceptu PERMA, silných

stránek charakteru a stylů výchovy dle Modelu devíti polí. V rámci této části jsou popsány cíle

výzkumu s ohledem na současný stav poznání, výzkumné metody, výzkumný soubor a

plánovaný postup sběru dat. Poslední kapitola práce je pak věnována reflexi a diskuzi jak první,

tak druhé části práce.
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