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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

 Autorka bakalářské práce získala řadu dat a informací z odborné literatury a proto mohu položit

následující otázku: Jaké odpovědi na otázky formulované pro výzkumné šetření (s.33) byste
očekávala?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice flourishingu u nás dosud velmi málo zkoumané, zejména
s ohledem na děti a možnosti jejich rozvoje.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Kristýna Sivoková se ve své bakalářské práci věnovala u nás dosud zřejmě výzkumně nesledované tématice a
s využitím množství dobře zvolené naší i zahraniční literatury (téměř 160 pramenů) kvalitně zpracovala literárně
přehledovou část práce. Text je shrnující i dostatečně konkrétní, jak určuje kontext práce. Autorka prokazuje
adekvátní psychologické porozumění sledovaným fenoménům, dobře pracuje jak s dimenzemi stylů výchovy
rodičů, tak s koncepcí PERMA. Uvádí množství výsledků výzkumných šetření a zvyšuje tak poznatkovou hodnotu
své práce.

Navržený projekt je pevně propojen s předchozí částí, dobře využívá získané poznatky. Je realizovatelný a mohl
by přinést zajímavé výsledky pro poradenskou praxi.

Domnívám se, že autorka bezezbytku naplnila všechny požadavky na bakalářskou práci kladené, a proto lze
jednoznačně doporučit, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 9. 6. 2017 podpis: